Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082800024

24

Nº 166, quarta-feira, 28 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 905, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015,
seção 2, pág. 01; considerando o OFÍCIO-CIRCULAR N° 40/2019/GAB/SETEC/SET EC - M EC,
resolve

Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor RAFAEL AZEVEDO DA SILVA,
matrícula Siape n. 2359963, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Nova Andradina, com ônus limitado ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, no período de 24 a 31
de agosto de 2019, para realização de visita à "Syngenta R&D development Facility", na
cidade de Clinton-Illinois - EUA.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.053, DE 26 DE AGOSTO 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor EFREM FERREIRA, ocupante do cargo efetivo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2300214 da função
de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica IFMG- Campus Fo r m i g a ,
código FCC, com vigência a partir desta data.

Art. 2º Designar o servidor PATRICK SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1866311,
para a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFMG-
Campus Formiga, código FCC, com vigência a partir desta data.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.026595/2019-41, resolve:

Nº 1.905 Art. 1º Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745/93, JIME RODRIGUES RIBEIRO,
CPF 949.917.662-49, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto, Área de Atuação: Engenharia Ambiental, carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Campus Marabá Industrial deste Instituto, em decorrência do
afastamento para Mestrado do professor Naum Pestana Collins.

Art. 2º Estabelecer a vigência desta portaria a partir de sua publicação no
D.O.U. até a data de 10 de dezembro de 2019.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.026285/2019-27, resolve:

Nº 1.906 Art. 1º Dispensar, a partir de 21 de agosto de 2019, a servidora CELINE DA SILVA
PINTO, matrícula SIAPE 2388824, ocupante do cargo de Administrador, da função de Chefe
do Setor de Compras e Serviços do Campus Breves deste Instituto, código FG-02.

Nº 1.907 Art. 1º Designar a servidora SAMMY REGINA MOURÃO OLIVEIRA, matrícula SIAPE
2344088, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, para exercer a função de Chefe do
Setor de Compras e Serviços do Campus Breves deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.026988/2019-55, resolve:

Nº 1.913 Art. 1º Nomear JHONATAN DA SILVA LIMA, CPF 886.957.862-34, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Matemática, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10/05/2019, homologado através do Edital
nº 17/2019, publicado no DOU de 23/08/2019, com o código de vaga nº 0948001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.914 Art. 1º Nomear MARRONI DE SÁ RÊGO, CPF 012.140.452-86, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Matemática, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10/05/2019, homologado através do Edital
nº 17/2019, publicado no DOU de 23/08/2019, com o código de vaga nº 0949682.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.915 Art. 1º Nomear CLEBER AUGUSTO TRINDADE CASTRO, CPF 880.798.132-72, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Turismo, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar
no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10/05/2019, homologado
através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23/08/2019, com o código de vaga nº
0949648.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.916 Art. 1º Nomear JACKSON DE SOUZA, CPF 045.569.285-83, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Turismo, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso
Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10/05/2019, homologado através do Edital
nº 17/2019, publicado no DOU de 23/08/2019, com o código de vaga nº 0947279.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.917 Art. 1º Nomear DANIELLE DE CÁSSIA SILVA MALCHER LOBATO, CPF 525.380.362-
91, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Administração,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 1º

lugar no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10/05/2019,
homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23/08/2019, com o
código de vaga nº 0940362.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1>918 Art. 1º Nomear ERLANA HERBENIA FREITAS SILVA PORTILHO, CPF 728.223.092-
72, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Engenharia
Civil/Segurança do Trabalho, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 17/2019,
publicado no DOU de 10/05/2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no
DOU de 23/08/2019, com o código de vaga nº 0938137.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.919 Art. 1º Nomear CARLOS RODRIGO COSTA ROSSI, CPF 860.445.322-91, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Engenharia Civil, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar
no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10/05/2019, homologado
através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23/08/2019, com o código de vaga nº
0949496.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.920 Art. 1º Nomear MANOEL SARMANHO NETO, CPF 440.681.662-34, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10/05/2019, homologado através do Edital
nº 17/2019, publicado no DOU de 23/08/2019, com o código de vaga nº 0949710.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.921 Art. 1º Nomear ANGEL PENA GALVÃO, CPF 528.603.962-68, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no Concurso
Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10/05/2019, homologado através do Edital
nº 17/2019, publicado no DOU de 23/08/2019, com o código de vaga nº 0936531.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.922 Art. 1º Nomear EDUARDO JOSÉ CALDEIRA TAVARES, CPF 639.770.362-20, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Informática, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar, aprovado
em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo art.16 § 1o Dec. nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10/05/2019,
homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23/08/2019, com o
código de vaga nº 0947988.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.011104/2019-68, resolve:

Nº 1.923 Art. 1º Rescindir o contrato temporário de MARIANE MORAES CASTRO, ocupante
do cargo de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, nível superior
equiparado a classe "E", lotada no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, com dedicação exclusiva, aprovada no Edital nº 11/2017 de 01 de
setembro de 2017 - IFPA, publicado no DOU de 01 de setembro de 2017, homologado
através do Edital nº 19/2017, publicado no DOU de 20 de dezembro de 2017, na forma da
alínea "b" da Cláusula Sexta do Contrato constante nas fls. 19 a 21 do processo
23051.011104/2019-68, c/c o art. 12, Inciso II da Lei n.º 8.745/1993.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.924 Art. 1º Contratar em caráter temporário no prazo de 01(um) ano, nos termos do
art. 5º da Lei n° 8.745/93, bem como o constante na Portaria Interministerial MPDG-MEC
nº 102, de 20 de abril de 2017, ALAN CARLOS SILVA DE AVIZ, CPF 001.947.442-30, para o
cargo de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, nível superior
equiparado a classe "E", para ocupar vaga por aproveitamento para o Campus Itaituba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 3º lugar no processo seletivo regido pelo Edital nº 11/2017 de 01
de setembro de 2017 - IFPA, publicado no DOU de 01 de setembro de 2017, homologado
através do Edital nº 19/2017, publicado no DOU de 20 de dezembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÕES DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.021216/2019-27, resolve:

Nº 154 Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 14 a 20 de setembro de 2019,
o afastamento internacional, com ônus limitado para este Instituto, da servidora Dayse
Rodrigues dos Santos, matrícula SIAPE 1376391, ocupante do cargo de Professor EBTT,
lotada no campus Santarém, para apresentação dos trabalhos intitulados "O gênero
digital aplicativo para tradução de libras, Português e Inglês com fins específicos" e "
O booktube com incentivo à leitura no PROEJA", no X Simpósio Internacional de
Estudios de Géneros Textuales - SIGET - UNC/2019, a ser realizado pela Facultad de
Lenguas da Universidad Nacional de Córdoba , em Córdoba/Argentina.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.021834/2019-77, resolve:

Nº 155 Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 14 a 20 de setembro de 2019,
o afastamento internacional, com ônus limitado para este Instituto, da servidora Gleid
Ângela dos Anjos Costa, matrícula SIAPE 1143972, ocupante do cargo de Professor
EBTT, lotada no campus Santarém, para apresentação de trabalho intitulado "Língua e
identidade: ensino/aprendizagem do português brasileiro para venezuelanos imigrantes
no Pará - uma visão dicotômica do dito e do pretendido", no X Simpósio Internacional
de Estudios de Géneros Textuales - SIGET - UNC/2019, a ser realizado pela Facultad de
Lenguas da Universidad Nacional de Córdoba , em Córdoba/Argentina.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-28T00:48:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial